ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NAM SÁCH

Số:         /CT-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Sách, ngày      tháng 11 năm 2023

CHỈ THỊ
Về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh

 với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
trong dịp Lễ, Tết năm 2024 trên địa bàn huyện Nam Sách

Căn cứ Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 và các văn
bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của
Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo.

Thực hiện Chỉ thị số 08/CT-UBND, ngày 13/11/2023 của UBND tỉnh về
việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm
về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo trong dịp Lễ, Tết
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã thực hiện có hiệu quả các quy
định về quản lý, sử dụng pháo, các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng
trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép đã được các lực lượng chức năng
kịp thời phát hiện, xử lý góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn huyện. Từ
tháng 12/2022 đến nay, đã phát hiện, bắt giữ, xử lý 05 vụ, 05 đối tượng vi phạm
pháp luật liên quan đến pháo, thu giữ 01kg pháo, khởi tố 03 vụ = 03 bị can, xử
phạt vi phạm hành chính 02 vụ = 02 đối tượng, đồng thời vận động thu hồi: 12
súng tự chế; 03 súng hơi và 58 viên đạn, 10 công cụ hỗ trợ, 34 vũ khí thô sơ các loại
do nhân dân tự nguyện mang đến giao nộp.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm, vi phạm pháp luật hành vi sản xuất, mua bán,
vận chuyển, tàng trữ và sử dụng vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo trái phép
có nguy cơ diễn biến phức tạp và đang dần chiếm tỉ lệ cao; các đối tượng có xu
hướng mua bán vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, các nguyên vật liệu
để chế tạo VK, VLN, CCHT và pháo trên các trang mạng điện tử và thực hiện gửi
hàng qua các hệ thống chuyển phát nhằm qua mặt cơ quan chức năng. Bên cạnh
đó, tình hình sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng, vận chuyển trái phép VK,
VLN, CCHT, các loại pháo và thuốc pháo trong những tháng cuối năm thường có
diễn biến phức tạp.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Quản lý VK, VLN, CCHT năm 2017,
Nghị định số 137/2020/NĐ-CP; phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi
sản xuất, buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái
phép, bảo vệ an toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ, hội trong năm
2024, đồng thời nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực
trên trong tình hình hiện nay, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các xã,
thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu

2
quả Luật Quản lý VK, VLN, CCHT năm 2017, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP,
ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Nâng cao nhận thức,
trách nhiệm của các cấp, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội và nhân
dân trong việc đấu tranh, phòng ngừa, chủ động phát hiện, tố giác các hành vi vi
phạm với các cơ quan chức năng để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, kiên quyết
không để các đối tượng có cơ hội tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, tập kết pháo,
VK, VLN, CCHT vào địa bàn.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh huyện,
Công an huyện xây dựng kế hoạch tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong
cán bộ, nhân dân để mọi người nắm rõ các quy định về quản lý, sử dụng VK,
VLN, CCHT và pháo cũng như nguy cơ và tác hại của việc mua bán, vận chuyển,
sản xuất, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép,
qua đó tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo Hiệu trưởng các nhà trường kết hợp
với lực lượng Công an cơ sở tổ chức các buổi sinh hoạt ngoại khóa, kết hợp lồng
ghép tuyên truyền cho học sinh các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN,
CCHT và pháo. Tổ chức cho giáo viên và học sinh ký cam kết không vi phạm về
VK, VLN, CCHT và pháo.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu Ban Chỉ đạo 389 huyện xây dựng kế
hoạch, phối hợp với Công an huyện, lực lượng Quản lý thị trường chỉ đạo các lực
lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát trên các tuyến đường
giao thông đường bộ, chợ và các địa bàn trọng điểm nhằm phát hiện, ngăn chặn
các hành vi vi phạm về vận chuyển, tàng trữ, sản xuất, buôn bán, sử dụng các loại
VK, VLN, CCHT và pháo trái phép.

5. Công an huyện
- Chỉ đạo các Đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn phối hợp với các lực

lượng chức năng, chính quyền cơ sở tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt
sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng
VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức vận động nhân dân cam kết không tàng trữ,
buôn bán, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo và nâng cao ý thức
trách nhiệm trong việc phát hiện tố giác các trường hợp vi phạm về VK, VLN,
CCHT và pháo. Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả và phát hiện xử lý kịp thời,
nghiêm các trường hợp vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo;

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác quản lý, kiểm tra và
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo
nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân,
nhất là trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành
các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

- Chỉ đạo Cơ quan Cảnh sát điều tra phối hợp với Viện kiểm sát, Tòa án nhân
dân huyện tập trung điều tra, truy tố và đưa ra xét xử lưu động các vụ án về vận
chuyển, tàng trữ, sản xuất, buôn bán, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT
và pháo để phục vụ công tác tuyên truyền, góp phần răn đe, giáo dục và phòng ngừa chung.

6. Kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo (huyện, xã, thị
trấn) thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, mở đợt cao điểm vận động toàn
dân giao nộp pháo, VK, VLN, CCHT, chỉ đạo các đơn vị, ngành, đoàn thể trên

3
địa bàn tích cực phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác truyên truyền,
vận động, phổ biến giáo dục pháp luật về quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT và
pháo trong tình hình hiện nay.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện phối hợp với các cơ quan chức
năng trong việc tuyên truyền và giám sát việc tổ chức thực hiện của các cơ quan,
đơn vị, các xã, thị trấn trong huyện, góp phần thực hiện tốt Luật Quản lý VK, VLN,
CCHT năm 2017; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn.

8. Hiệu trưởng các Trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX trên
địa bàn chủ trì phối hợp với lực lượng Công an cơ sở tổ chức tuyên truyền, ký
cam kết không vi phạm và chấp hành nghiêm các quy định nêu trên đối với từng
cán bộ, giáo viên, học sinh trường mình quản lý. Nếu để cán bộ, giáo viên, học
sinh vi phạm thì Nhà trường, Trung tâm liên đới trách nhiệm trước Chủ tịch
UBND huyện.

9. UBND các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp phát động phong trào
toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong vận động giao nộp; phát hiện, tố giác các
hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức thực hiện có hiệu quả cao
điểm công tác vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK,
VLN, CCHT và pháo; không để hình thành các “điểm nóng” phức tạp về an ninh,
trật tự và chịu trách nhiệm đối với kết quả thực hiện của địa phương mình

Trong đêm giao thừa và sáng ngày mồng 1 Tết Nguyên đán Giáp Thìn,
UBND các xã, thị trấn phải tổ chức hoạt động tuần tra, kiểm soát, tăng cường
công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh và tuyên truyền trực quan lưu động,
kiên quyết không để tình trạng đốt pháo trong đêm giao thừa.

10. Căn cứ vào tình hình thực tế thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể
huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện
nghiêm túc Chỉ thị này, báo cáo việc tổ chức thực hiện về UBND huyện (qua
Công an huyện) để tổng hợp chung. Địa phương, cơ quan, đơn vị nào buông lỏng
chỉ đạo, quản lý để xảy ra việc buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sản xuất sử dụng
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trái phép đêm giao thừa mà không được
phát hiện, xử lý kịp thời thì đồng chí Chủ tịch UBND xã, thị trấn, thủ trưởng cơ
quan, đơn vị đó phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện.

Giao Công an huyện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị này
và tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.
Nơi nhận:
- Công an tỉnh (qua PC06 để báo cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

Hồ Ngọc Lâm

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-22T11:24:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Ngọc Lâm<hongoclam1969@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T14:24:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Sách<ubnd.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T14:24:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Sách<ubnd.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-23T14:24:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân huyện Nam Sách<ubnd.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!